3 Verum Soc. iun. in d.l. ex hac scriptura sub n. 1. damnat, & rectè meo iudicio, hanc Bald. definitionem; inquit enim, quod huiusmodi verba possunt reperiri, & in medio, & in fine dispositionis; qualia videntur adesse in lege ex his verbis, C. de testam. milit. & sic non erunt proœmium, vel præambulum. Eam quoque sic reprobat nouissimè Polydorus Ripa, de Actis in mortis articulo, cap. 82. num. 2. & 3. qui quidem Ripa, sub num. 4. & 5. inhærendo definitioni ipsius Baldi, omisit illa verba, dicens, quod verba enunciatiua sunt illa, quæ non stant per se, sed in aliud transeunt, quod non est verbum principale orationis. Hoc idem quoque sequi visus est Ioannes de Castillos Quotidianarum controu. iur. c. 26. num. 73. vbi infinitos concordantes deducit.

- 4 Quamobrem aliam horum verborum definitionem tradit ipsemet Socinus citato loco dicens, quod verba enunciatiua dicuntur ea, quæ in aliqua dispositione posita secundum eorum sonum dispositionem aliquam non inducunt. Hanc eandem approbat *Seraphin. de Seraphinis de priuil. iur. am. priuil. 92. n. 4.*
- 5 Aliter hæc verba describit *Michael Cras. lib. 2. sententiarum in artic. incipit. Acquisitio hered. quæst. 7. num. 12. in fine*, dum dicit, quod hæc verba sunt prædicati, vel subiecti determinatio, sine qua nihilominus illa certum disponerent.
- 6 In prædicato potest afferri exemplum, veluti si dicatur, Ego perennem præcor felicitatem excellent. *M. Ant. Peregr. Equiti consiliario Serenissimæ Reipublicæ Venetæ*, hæc verba, Equiti, & Consiliario, &c. sunt determinatio prædicati, sine qua verborum additione nihilominus quid certi disponeretur, quia sufficit dicere. Ego præcor felicitatem excellentis. *D. Marc. Ant. Peregr.*
- 7 In subiecto vero ita potest exemplificari, vt Ego filius spiritualis præfati excellent. *Marc. Ant. Peto a Caio centum*, ista verba, Filius spiritualis, &c. sunt determinatio subiecti, sine quibus verbis certum quid disponitur.
- 8 Et huic descriptioni videtur assentire *Schard. in suo Lexico iuris in verbo enunciatiuè, vel narratiuè, licet in allatione exempli prædicato decipiatur*. Tale enim affert exemplum. Peto a Titio, qui est hæres Seij, & inquit, quod ista verba, qui est hæres Seij, enunciatiua sunt: vnde, etiam si hæc verba non adessent, nihilominus procedit libellus.
- 9 Sed decipitur: quia, si dicatur simpliciter, Peto a Titio, decem, non potest apparere de quo Titio senserit actor. iuxta leg. duo sunt Titij, de tutelis, & sic non poterit quid certi apparere. Est ergo necessarium cognomen saltem ipsius Titij.
- 10 Præterea considero, quod illa verba, qui est hæres Titij, & Scharcio posita, non sunt enunciatiua, sed demonstratiua, quæ demonstratio habet vim expressionis nominis, *certum de rebus credit*. Vnde si dictum fuerit: Hæres Sempronij petit a Caio centum, & nullus alius sit hæres ipsius Sempronij, præter me, certè sub illis verbis, Hæres Sempronij de me facile coniungi poterit.
- 11 Quamobrem alio modo describere videtur hæc verba *Card. Mantie. de coniect. lib. 3. tit. 1. 2. num. 4.* Inquit enim, quod, quod verba enunciatiua dicuntur, quando non, vt disponant, proferuntur principaliter, sed aliam ob causam.
- 12 Sed videtur concordare cum illa Socini iura, a qua nullo pacto arbitror discedendum, habet enim omnia requisita, quibus gaudere potest omnis bona definitio. Constat, namque ex genere, ibi (quæ in aliqua dispositione, &c.) & differentia, ibi (secundum eorum sonum dispositionem aliquam, &c.) ad differentiam dispositiuorum, est insuper conuertibilis cum suo definitio, & conuenit soli.
- 13 Aliter autem hæc eadem verba describi posse existimo, & dico, quod enunciatiuè, vel narratiuè deducit propriè dicitur, cum simpliciter aliquid, sine mysterio, & sine pondere deducitur: exemplum est, si quis dicat: Ago aduersus Dom. Paulum Thomam, qui quatuor habet liberos, hæc enim verba. Qui quatuor habet liberos, enunciatiuè prolata sunt, ob id valet: nihilominus instituta contra eundem actio, etsi nullos hic habuerit liberos, & hæc satis circa descriptionem horum verborum. Latius vide per *Caldas, de contract. emphyt. lib. 2. q. 1. n. 42.*

## Quotuplex sit Verbum enunciatiuum,

### Q V Æ S T I O II.

#### S V M M A R I V M.

- 1 Diuisio qualibet debet esse Bimembris.
- 2 Verba enunciatiua reperiuntur duplicis generis, vel propter se, vel propter aliud.
- 3 Quæ sint enunciatiua propter se, declaratur, & n. 4.
- 5 Quæ sint enunciatiua propter aliud, exponitur.
- 6 Verba enunciatiua propter aliud, sunt quadruplicis generis: vide remissiuè.

Vlto quid sit verbum enunciatiuum, videndum modò quotuplex sit, & cum omnis bona diuisio debeat esse bimembris, iuxta §. omnis, *Instit. de Actionibus. D. co.*, quod duplicis generis dicuntur emissa propter se, aliquando verò propter aliud.

Verba enunciatiua propter se ea dicuntur, quæ non terminantur ad aliud, nec respiciunt aliam finem, nisi vt illuminent sermonem, & factum, de quo agitur: ita post *Bald. declarat. Paris. consil. 127. n. 46. in princ. Federicus Scot. lib. 1. suorum consil. vol. 2. consil. 3. num. 11. Cacher. consil. 31. num. 48. & 49. & nouissime Fabius de Anna, consil. suo 44. num. 45. & prius sub n. 42. 43. & 44. vbi alias declarationes horum verborum sic prolatorum tradit: sequitur Papon. consil. 14. n. 13. vol. 1.*

Clarius autem ea sic describo. Verba enunciatiua propter se ea dicuntur, super quibus intentio fundari solet disponentis, vt qua necessaria sunt, vel ad id conferunt, de quo agitur, & super quo enunciantur.

Exemplum de Conceptione horum verborum potest esse in lege prima, *C. de fals. caus. adiect. leg. iuncta glos. in lege ex hac scriptura de donationibus.*

Verba verò enunciatiua prolata propter aliud ea dicuntur esse, quæ sunt prolata ad effectum alterius dispositionis, & non sunt principalia verba orationis, sed sunt transitus ad aliud, ita post plures relatos concludit *Scotus citato loc. n. 12. Cels. Hugo consil. 10. n. 5. & post Masc. Crau. & alios Fab. de Anna citato consil. 44. n. 46. addo nouissime M. Ant. Bellonum decis. sua Genuens. 38. num. 6. & D. Carol. Bardellonum consil. suo 49. n. 11. vbi plures alios concordantes deducit.*

Exemplum autem de hoc facile offerri potest, veluti cum dico. Lego Titio vsumfructum fundi Semproniani, cuius proprietatem habebit, si hæredi meo amicus extiterit, ita exemplificatur in *l. generali de usufruct. leg. Aliud exemplum affert Cyn. in d. l. 1. C. de fals. caus. sub n. 2. quod est desumptum ex l. non nudis, C. de probat.*

Hoc posito sciendum est, quod verba enunciatiua emissa propter aliud sunt quadruplicis generis, aliquando enim proferuntur per modum conditionis, exemplum est *l. ex facta la. 1. de hered. instituend. ibi (si mihi Seius hæres non erit, quem non institueram, Sempronius hæres esto:)* vel si dixerò, promitto tibi si hæres sum, vt exemplificat *Bar. in l. gerit. n. 15. ff. de acq. hered. Aliquando per modum modi, exemplum in l. vlt. C. de his, quæ sub modo. Tertio per modum causæ. Exemplum in l. qui volebat, ff. de hered. instit. & in l. emptor, §. Ancilla, ff. de rei vend. Quarto, & vltimo, per modum demonstrat. Exemplum potest esse si in instrumento procuratorio dicatur. Talis facit talem procuratorem suum ad lites, vt talis hæres talis sibi salutem dicit, etc. ita dicitur, in d. l. gerit.*

Alia

Alia exempla possunt afferri, vt habetur in *l. Demonstr. falsa, §. quod autem, & in l. cum tale, §. fin. de condit. & demonstr.* Hæc latis. Latus autem vide per *Card. Paris. in d. l. ex hac scriptura, n. 6. 7. & 8.* vbi etiam post *Alex. & alios* optimam tradit doctrinam ad cognoscendum, quando verba sunt enunciatiua, & quando dispositiua, vide per eum.

An verba enunciatiua generaliter sumpta disponant.

### QVÆSTIO III.

#### S V M M R I V M.

- 1 Verba enunciatiua generaliter sumpta minimè disponunt.
- 2 Verba enunciatiua quoties sunt prolata circa ea, de quibus disponentes non poterant disponere: nec præsumptionem inducunt.
- 3 Item quando voluntas enunciantes non terminatur tunc; exemplum.
- 4 Verba enunciatiua minimè disponunt in odiosis.
- 5 Licet geminata.
- 6 Verba enunciatiua non disponunt, cum agitur de præiudicio alterius.
- 7 Enunciatiua verba testatoris non disponunt in præiudicium tutoris.
- 8 Quemadmodum nec in præiudicium creditorum.
- 9 Enunciatiua verba minimè disponunt, quando relatiuè probata sunt. Declaratur, & n. 10.
- 11 Verba enunciatiua minimè disponunt, vbi cumque effectus vnicus causa prolata contrarium producerent, ac operarentur.
- 12 Item quando de obumbranda veritate.
- 13 Verba enunciatiua minimè disponunt, si verbis ipsis certa species, vel quantitatis non exprimitur, & n. 14. & 15.
- 16 Verba enunciatiua iurata disponunt.
- 17 Decius contra. Prior autem retinetur, n. 20.
- 18 Iuramentum de sui natura ad plus non extenditur, quam extendatur virtus promissionis.
- 19 Iuramentum semper sortitur naturam actus, super quo interponitur. Declaratur n. 25. & per *Marcabrunum, n. 30.*
- 21 Iuramentum facit semper actum valere eo meliori modo, quo valere potest.
- 22 Iuramenti hæc est vis, vt actum confirmet, & tale robur illi adijciat, vt rescindi minime possit.
- 23 Iuramentum dicitur habere vim geminationis.
- 24 Iuramentum, quoties potest seruari absque interitu salutis æternæ, semper seruandum est.
- 26 Iuramentum validat renunciationi Velleiani, quæ de per se non valet.
- 27 Pactum nudum accedente iuramento disponit, & actionem producit de iure civili.
- 28 Donatio facta filio a patre, quæ regulariter non valet, tamen apposito iuramento.
- 31 Enunciatiua verba geminata disponunt. Declaratur per *Cephal. ibid.*
- 32 Geminata confessio facta eod. instanti habetur pro vna.
- 33 Enunciatiua verba geminata idem operantur, ac si essent verba dispositiua ex sententia Gigantis.
- 34 Verba geminata ostendunt magis exploratam mentem proferentis.
- 35 Enunciatiua verba disponunt, quando tendunt in præiudicium enunciantis, vel eius, qui grauari potest, quod secus est, si sint in præiudicium alterius.

- 36 Enunciatiua verba disponunt in suo necessario antecedenti, quod pendet a voluntate proferentis.
- 37 Verba enunciatiua disponunt, quando constat de voluntate ipsius enunciantis.
- 38 Item quando sunt inter eosdem contrahentes prolata.
- 39 Declaratur.
- 40 Enunciatiua verba disponunt, quando prolata sunt ad liberandum. Amplia, & n. 41.
- 42 Enunciatiua verba disponunt, & quando sunt prolata à personis, quæ habent auctoritatem liberam disponendi, & n. 43. Amplia, & n. 44.
- 45 Limita.
- 46 Item disponunt, quando ex illis sequitur malum imminens.
- 47 Item quando proferuntur per tempus præteritum.
- 48 Verba enunciatiua nunquam dispositionem inducunt ultra id, quod eorum significatio importet.

**P**Ræludia quædam verborum enunciatiuorum hætenus attigimus. Nunc autem eorum penetralia ingrediendo, de nullis, ordinatè tamen quo ad breuius fieri poterit, procedendum est.

Contingit igitur in præsentî principaliter dubitare, an huiusmodi verba enunciatiua disponant, & generaliter loquendo, non distinguendo de aliqua specie (de quacûq. enim suo loco, & tempore tractare plenè constitui) dico constituendam esse regulam generalem negatiuam, videlicet, hæc verba non disponere, ita *Doctor. omnes in d. leg. ex hac scriptura in lege ex bis, C. de testamento militis, & in leg. 1. C. de fals. caus. adiect. legat. Canonistæ omnes, in cap. si Papa, de priuileg. in 6. in c. fide success. ab intestato, & in Clem. 1. de probationibus, Sequitur Barbatias consil. 32. num. 23. in 2. Gratus consil. 9. num. 22. in primo. Camill. Gallin. de verb. signif. lib. 2. c. 14. num. 8. Clar. Menoch. consil. suo 372. numer. 16. Dôm. Steph. Gratian. disceptatione sua 111. num. 90. lib. 2. & nouissimè Polydorus Ripa d. loco, num. 6. qui etiam adducit textum in *l. non nudis*, & in *l. non epistolis, C. de probationibus*. addo post hæc edita visum subtilissimum *Vasquium lib. 1. suarum iuris controuers. illustrium cap. 30. num. 8.* vbi post infinitos relatos rationem subiungit dicens, quia mente deliberata carere præsumuntur, adnectendus est etiam *Val. Guil. Foller. de iure interpret. lib. 2. cap. 11. num. 6.* vbi ob id tradit, quod in verbis enunciatiuis non cadit extensio.*

2 Declaratur autem regula ista principalis, vt præcipuè procedat, quando disponentes non poterant disponere, de eo super quo verbo huiusmodi prolata fuere, nam tunc nullam etiam licet minimam, præsumptionem inducunt, ita post *Bal. Laudens. consil. suo 5. n. 2. & Soc. in d. l. ex hac scriptura n. 50.* vbi quoque rationem deducit dicens, quia omnis dispositio etiam expressa ad possibilitatem, disponentis debet adaptari, argumento *l. Lucius, §. pen. ad municipalem, et leg. si quis ita, de condit. instit.* Sequitur post plures relatos *D. Menoc. lib. 3. præsump. 133. n. 27. cum seq.* vbi affert plura exempla, & nouissimè sequitur *Hond. conf. 31. n. 28. & 29. in secundo, addo Cl. D. Carol. Bard. consil. suo 49. n. 12. vbi infinitos alios deducit.*

3 Et quando voluntas enunciantis non terminatur tunc. Sic *Purpur. consil. suo 369. num. 29. in 2.* Exemplum autem potest esse, quando testator, ita inquit. Faciam testamentum, & instituum talem, hæc enim verba, quoniam non continent voluntatem terminantem tunc actum illum instituendi, sed terminandum alias, idcirco non disponunt. Sequitur *D. Marcabr. ab Ang. consil. suo 29. n. 22. et 23. vbi pulchrè.*

4 Declaratur secundo, vt præcipuè procedat, quando sumus in odiosis, ac penalibus, ita *Ias. in l. ex his verbis num. 4. C. de testamento milit. Dec. in c. per tuas, num. 30. de probat. Leonard. à Lege, consil. suo Feudal. 55. num. 24. et Hipp. Riminal. consil. suo 574. num. 65. in quinto, addo D. Lu-*

- donicum Casanatum post hæc edita visum consil. suo 19 n. 23. & 24. ubi id eleganter declarat.
- 5 Id quod etiam habet locum, etiam si ista vera sint geminata, ita post *Rimin. iun. docet Fab. de Anan. consil. suo 44. n. 57. & 58. vol. 1.*
- 6 Declaratur tertio, ut præcipue locum habeat, quando agitur de præiudicio alterius. Sic *Rim. iun. consil. 578. n. 61. in quinto, & D. Ceph. consil. suo 684. n. 5. vol. 5.*
- 7 Hinc videmus, quod verba enunciatiua testatoris nil disponunt in præiudicium tutoris, l. 1. *Cod. Arbitrium tu-tele.*
- 8 Quemadmodum etiam nil disponunt in præiudicium creditorum ad lege *Seia Mancipia, ff. ad S. C. Velleian.*
- 9 Declaratur quarto, ut maxime sibi locum vendicat, quando huiusmodi verba relative prolata fuerunt, veluti eum quis omnino refert se ad scripturam aliquam.
- 10 Sed aduerte, quod ista enunciatio procedit, quando relatio est facta ad futura, non autem si ad præterita, ita post alios *Sfort. Oddus consil. 64. n. 76. vol. 1.*
- 11 Declaratur quinto, ut præcipue procedat, ubicunque hæc verba effectus vnius causa prolata contrarium producerent, ac operarentur, *tex. est clariss. in l. cum tale, §. fin. ff. de condit. & demonstr. sic præcisè Crauet. consil. 613. num. 8. vol. 4.*
- 12 Declaratur sexto, ut maxime locum habeat, quando de obumbranda agitur veritate, & præcipue in præiudicium eorum, quos testator grauare non potest, per talia enim verba eo respectu veritas immutatur, *text. est ad litteram in l. verba testamenti, C. eod. de testamentis.* Et nota, quod adeo verum est hoc, quod nec per dispositiua præiudicari potest eis, quos testator grauare non potest, cum alteri per alterum iniqua conditio non inferatur, & hoc esse expeditissimum docuit aperte *Socc. iun. in d. l. de hac scriptura, n. 15.*
- 13 Declaratur septimo, ut præcipue locum sibi vendicat, si verbis ipsis enunciatiuis certa species, vel quantitas non exprimitur, & sic remaneamus in incerto, nam tunc nullo pacto inducitur dispositio, sic post alios *Socc. iun. in d. l. ex hac scriptura, num. 32. de donat. adde Illust. D. Card. Tuscum concl. sua 952. n. 8. in lit. C. ubi docet, quod confessio enuncians aliquid generaliter non præiudicat, nisi illud specificetur: plura exempla ponit Crau. consil. 29. nu. 3. ubi quod verba enunciatiua generalia nõ releuant, ut inferant præiudiciũ enuncianti, quia requiritur specificatio.*
- 14 Subamplia, ut nec verba dispositiua quidquam operentur, si adest incertitudo *l. cum post, §. Gener. de iure Dotium.*
- 15 Adde, quod dispositio pariter, quæ alias ex verbis enunciatiuis induci posset, non inducitur, ubi non sit certa persona, in quam dispositio censetur facta, ad *l. cum ex plurib. de manum. testam. pulchrè. Soc. iun. in d. l. ex hac scriptura, n. 51. ubi hoc tamen sublimita, quando aliquo modo persona veniret certa ad tradita in §. incertis, Inst. de leg. vide Paris. consil. in d. l. ex hac scriptura, n. 17.*
- 16 Declaratur octauo, ut magis locum habeat, quando in dubium reuocaretur enunciatum, & de eo disputari contingeret, sic præcisè post multos relatos *Cl. Menoch. consil. suo 372. n. 17.*
- Declaratur nono, ut præcipue locum habeat, quando verba ipsa enunciata non sunt de antiquo, & emanarunt a persona suspecta propter interelle, nam tunc non præiudicant, nec disponunt. Sic eleganter *Illust. D. Card. Seraph. decis. sua 1189. n. 3.*
- Fallit autem hæc eadem regula multis modis.
- 17 Et primo, quando huiusmodi verba sunt iurata, vigore enim iuramenti disponunt; *tex. est expressus, in l. cum quis decedens §. Codicilis, de leg. 3. ubi pulcher est casus, sequuntur Doct. communiter, Inst. in d. leg. ex his, n. 3. vers. 6. Fallit, ubi ampliat hoc procedere, siue testator enuncians iuret,*
- siue afferat se iurasse; *Albens. in consil. suo 4. nu. 58. in pr. & 740. n. 3. in 3. Ceph. consil. 192. n. 35. in 2. Rimin. iun. consil. suo 12. post plures relatos nu. 10. & 11. in pr. Grammat. Voto suo 16. num. 5. ubi citat Alex. consil. 17. in 3. Menoch. præsumpt. 133. n. 10. in tertio, & nouissime Polydorus Ripa de Actis in mortis articulo, dicto capite 82. n. 10. Adde D. Alex. Trentacinq. Variarum res. lib. 1. tit. de Verborum signif. res. 2. n. 90. ubi pulchrè declarat, vide per eum.*
- 18 Decius tamen in l. ex his n. 3. C. de testamento milit. sentit contrarium hac motus ratione.
- Iuramentum de sui natura ad plus non extenditur, quam extendatur virtus promissionis, ut dicit *Ang. consil. 315. & Oldrad. consil. 238.*
- Si ergo verba enunciatiua de per se non disponunt, ut supra visum est; non videtur quoque, quod accedente iuramento disponere valeant.
- 19 Accedit secundo loco regula illa vulgatissima, quod iuramentum semper sortitur naturam actus, super quo interponitur, cap. quemadmodum de iureiur. ergo, sicuti dicta verba per se non disponunt, nec etiam accedente iuramento.
- 20 Sed à priori sententia hæc arbitrari discedendum, quam firmo hisce iuris rationibus.
- 21 Et primo moueor: quia iuramentum facit actum valere eo meliori modo, quo valere potest, *leg. cum pater, §. filius matrem de leg. 2.* ergo huiusmodi verba, quæ sola non habent efficaciam, eam in suo sensu habent, quando sunt iurata.
- 22 Secundo confirmatur, nam iuramenti hæc est vis, & efficacia, ut actum confirmet, & tale robur illi adiciat, ut rescindi minime possit, id patet *ex auth. Sacramenta puerorum, C. si aduersus vend. ergo, & c.*
- 23 Tertio accedit: nam hæc verba disponunt absq; dubio, quando sunt geminata ut inferius dicitur, sed iuramentum dicitur habere vim geminationis, *gl. & Doct. in cap. cum contingat, de iureiur.*
- Hinc *Angul. consil. suo 29. n. 130.* inquit, quod ubicunque quis procedit ad actum cum iuramento, dicitur ad illum deliberatè accedere, non minus, ac si actum illum geminaret: ergo,
- 24 Quarto potest considerari alia iuris regula, quod iuramentum, quoties potest seruari absque inferitu salutis æternæ, semper seruandum est, *cap. quamuis, de pactis in 6.* Danti enim ætimatur iurisurandi religio, ut nefarium iudicetur ab actu iuramento firmato recedere, & qui illum non seruat, peccat mortaliter. *Alex. consil. 21. vol. 3.* de his ergo concludendum est, hæc verba per vim iuramenti disponere.
- 25 Non efficiunt contraria, quia ambo vna responsione tolluntur, illæ enim regulæ procedunt quo ad sortiendam naturam actus, super quo interponuntur, secus autem quo ad validandum, *dist. auth. Sacramenta puerorum,* ergo mirum non est, si in isto casu iuramentum operatur, ut hæc verba enunciatiue prolata, quæ regulariter non disponunt accedente ipso iuramento disponant.
- 26 Hinc videmus in simili, quod iuramentum validat renunciationem Velleiani, quæ de per se non valet, ita *Bart. in l. final. §. final. ad Velleian. Abb. in cap. si diligenti, de foro comp. & est verissima opinio: pro qua etiam Senatus Pedemontium iudicauit, ut refert Tesaurus decis. sua 222. num. 10.*
- 27 Sic etiam pactum nudum, quamuis per se non producat actionem de iure Ciuili immo, nec secundum aliquos veluti, *Alciat. lib. 5. Pasado c. 3.* alios de iure Canonico; nihilominus antecedente iuramento disponit, & actionem producit; *Doct. omnes in e. cum contingat, de iureiur.*
- 28 Similiter donatio facta filio à patre, licet regulariter non valeat, valet tamen appposito iuramento. Sic post alios

alios concludit *D. Pachineus lib. 3. suarum controu. c. 77.*

- 29 Sic etiam, licet confessio fiat sine expressione causæ, veluti, quando quis confitetur se debere centum Titio, & non significet ex qua causa: veluti an ex causa mutui, vel depositi, vel qualibet alia simili, regula non valeat, nec probat in præiudicium confitentis, vt post infinitos relatos omnium elegantissime firmavit *Masc. concl. sua 345. num. 1.* attamen non procedit, si super huiusmodi confessione positum sit iuramentum, quia tunc abique etiam causa, valet, & plene probat, neque reuocari potest tamquam confessio deliberata, sic pulcherrimè *Masc. d. concl. num. 36. cum duobus seq.*
- 30 Alio modo ad illud, quod dicebatur, quod scilicet iuramentum non extenditur ad plus, nec auget obligationem, respondet *Marcabr. ab Ang. consil. suo 29. num. 137. cum seq. vide per eum.*
- De hac eadem regula latissimè disserit inter cæteros *Vancin. in suo tract. de iuram. p. 4. effect. 8.* vide per eum, de eo autem, quod iuramentum regulatur secundum naturam actus, cui adicitur, latissimè disserit *D. Card. Tusch. concl. sua 503. in littera Z. vide per eum.*
- 31 Ampliatur ista limitatio, vt cum vigore iuramenti verba enunciativa fiant dispositiva, non debeat admitti probatio in contrarium, quoniam in verbis dispositiuis non admittitur, sic post *Castr. Crauett. & alios Hyppol. Rimin. consil. suo 12. num. 11.*
- 32 Limitatur secundo, regula principalis, quando huiusmodi verba sunt geminata, quia tunc disponunt, sic *Masc. consil. suo 2. num. 58. Albens. consil. 740. num. 214. et ibi Vinc. Annibal. in addit. in litt. B. Purpur. consil. 522. num. 18. in 2. Constantius Roger. in d. lex hac nu. 113. & Ceph. consil. 192. num. 37. in 2. qui dicit hoc præcipue procedere, vbi cumque horum verborum geminatio temporis intervallo facta fuit. Et iure merito, nam etiam geminata confessio facta eodem instanti habetur pro vna *gl. in l. 4. in vers. Nisi, & ibi Bart. de pagin. act. Pancir. consil. suo 194. nu. 24. volum. 1.* Hoc idem, quod huiusmodi verba geminata disponant, sequitur *Sichar. in lex his, C. de testam. milit. num. 8. vbi pulchrè Malual. consil. 120. n. 18. in princ. Card. Mant. de tacit. conuent. lib. 2. tit. 7. n. 20. & nouissimè post plures relatos Polyd. Ripa, d. cap. 82. n. 12. Adde D. Franciscum Caldas**
- 33 *de iure emphyteu. lib. 2. quest. 1. num. 26.* vbi multos concordantes deducit. Hinc *Gigans de Pensin. quest. 97. num. 9.* post Abb. dixit, quod verba enunciativa geminata idem operantur, ac si essent verba dispositiva, & dicit esse casum singularem in *leg. vnica, C. de plus petitionib. quem text. vti mirabilem allegat quoque Barbat. consil. suo 37. num. 1. in tertio.*
- 34 Et ratio est etiam, mea sententia, quia verba geminata ostendunt magis exploratam mentem proferentis. Sic *plotus consil. 14. n. 5. cum seq. Rol. consil. 8. n. 5. vol. 1.* plara in materia confessionis geminata hic congruentia videas penes *Masc. concl. sua 347. n. 37. cum multis seqq. & præcipue sub n. 44.* vbi præcisè loquitur quando confessio geminata facta fuit per verba enunciativa de qua etiam materia videndus *D. Alex. Trentacinq. variar. resol. lib. 1. tit. de verb. signif. resol. 2. n. 89. vbi pulchrè.*
- His adde *Illust. D. Card. Tusch. concl. sua 158. per totam in litt. V.* vbi pulchrè de hac eadem materia verborum enunciatiuorum.
- 35 Limitatur tertio quando huiusmodi verba tendunt in præiudicium enunciantis, vel eius, qui grauari potest, tunc enim ex verbis oritur dispositio licet secus sit in præiudicium alterius, prout est *text. in l. 1. C. arbitr. Tutela, vbi in præiudicium tutoris non statatur æstimationi bonorum, quam testator in suo testamento fecit, vel dixit se habere.* Sic post alios *Marcabr. ab Ang. d. consil. suo 29. n. 87. cum seqq. & Paris. consil. suo 5. n. 216. vol. 4. sic etiam vult dicere Soc. in d. lex hac scriptura n. 45.*

- 36 Limitatur quarto, nam huiusmodi verba sic generaliter sumpta, disponunt in suo necessario antecedenti, quod pendet a voluntate proferentis. Exemplum de hoc clarè colligitur ex *text. in l. Proculus testamento, ff. de vsufruc. vbi sic testator dixit. Lego vsumfructum talis domus meæ Sempronio: si in ea constituerit hæredi meo seruitutem altius non tollendi per hanc enim verborum conceptionem videtur ipsimet Sempronio legasse quoque dominium, ac proprietatem prædictæ domus: De necessitate est enim, quod tale dominium transeat in ipsum legatarium ad hoc, vt possit constituere seruitutem in illa domo, & ita pulchrè post *Alex. ac Rum. notauit Bimius consilio suo 98. n. 106. in primo.**
- 37 Fallit quinto, quando constat de voluntate aperta ipsius enunciantis, nam tunc pariter disponunt. *text. sunt apertissimi in l. vnum ex familia, §. si ommissa, & §. fin. vbi Bartol. ff. de leg. 2. Vegius consil. 74. n. 378. vol. 1.*
- 38 Limitatur sexto, quando inter eisdem contrahentes sunt prolata, nam tunc plene disponunt, ita *Malu. consil. suo 111. num. 13. sic etiam notatur in l. optimam, ff. de contrah. & comit. stipul. & in lex his, C. de test. milu.*
- 39 Id autem intellige, nisi dispositio esset facta per verba futuri temporis, quia tunc nec inter easdem partes disponerent. ita *Viuu. decis. sua 283. num. 16. in 2. vbi deducit text. ad litteram in l. Titia cum testamento, in princ. ff. de legat. 2.*
- 40 Coarctatur septimo, quando prolata sunt ad liberandum, tunc enim disponunt, nec requiritur expressio causæ. *Text. est ad litteram in l. tale pactum, ff. de pact. vbi debet mihi decem, ego autem cupiente liberare, ita dixit profiteor te non teneri dicitur ibi, quod per hæc verba censeris omnino liberatus. Hoc idem docet Euerard. consil. suo 169. n. 8. Paris. consil. suo 5. n. 214. in 4. Scurff. consil. 10. n. 36. centuria 3. & Mach. Patroch. consil. suo 38. num. 1. hoc idem quoque sequitur post plures relatos *Masc. concl. sua 345. n. 45.**
- 41 Ampliatur ista limitatio, vt præcipue procedat, quoties ista verba prolata sunt ad liberandum se a pena. Sic præcipue *Gratus consil. suo 114. n. 23. cum seq. in primo.*
- 42 Fallit octauo, quando huiusmodi verba fuerunt prolata a personis, quæ habent auctoritatem liberam disponendi; nam eo casu disponunt: ita *Doct. in l. socer, §. Lucius, ff. soluto matr. & in lex hac scriptura, de don. Sic etiam post Dec. & alios docet Albens. consil. suo 4. n. 58. & 62. & num. 7. vol. 1. Odd. consil. 64. n. 58. vol. 1. & Pappon. consil. suo 48. num. 15.*
- 43 Et quando hæc verba fuerunt prolata circa actum, de quo partes ipsæ poterant tempore prolationis disponere, vt notatur in *l. optimam, C. de contr. stipul. ita Paris. post plures relatos consil. suo 26. num. 127. in secundo, pulchrè Cassan. consilio quinto, num. 5. et 6. et D. Caldas de iure emphyteotico lib. 2. questione 2. num. 82. vbi plures alios concordantes deducit. addo Castillos d. cap. 26. num. 78. vbi docet verba enunciativa dispositionem inducere, quando proferuntur super his, quæ dependet a voluntate partium, & super quibus possunt liberè disponere, & sunt de præterito, ibique plures concordantes deducit. Exemplum de hoc clarissimè colligi potest ex *text. in d. leg. ex scriptura.**
- 44 Amplia præcipue, quando prolata sunt ab eo, qui in extremis laborant, nam eo casu maximè disponunt. Sic post Alben. tribus rationibus motus docet *Polyd. Ripa de actis in mortis articulo 82. n. 9. cum seq.*
- 45 Limitat tamen idem Ripa in fine, vbi ageretur præiudicio tertij.
- 46 Limitatur nono, vt per *Marian. Soc. sen. in c. ex litteris, num. 6. de excessibus prælatorum, quando ex illis sequitur malum imminens: tunc enim tacitè disponunt, & latius vide per eum.*

- 47 Limitatur decimo, quando talia verba proferuntur per tempus prateritum, aut id, quod enunciatur est prateriti temporis, tunc enim dispositionem inducunt, sic eleganter post alios Ioannes de Castillos suarum Quotidianarum controu. c. 26. num. 77.
- 48 Aduerte tamen, quod in omnibus illis casibus in quibus dicta verba disponunt, hoc non procedit ultra id, quod eorum significatio importat, sic precise Bart. in d. leg. rationes, num. 5. C. de probat. ubi subdit de hoc calum esse ibidem, & in l. Titia, §. Caius de leg. 2. Tagit etiam Cuman. in l. ex hac scriptura, n. 5. ff. de donat.
- 49 Obseruandum secundo, verba ipsa enunciatiua, etsi falsa, non nocere, ac derogare verbis ipsis dispositiuis. te. in l. cum tale, §. fin. de conditionibus, & demonstrat. ubi ex centum, quae Titio legauit, 50. Seio dari volo, illa prima verba ex centum, quae Titio, & c. erant enunciatiua, & falsa, quia nihil Titio relictum fuerat, & tamen 50. dispositiue Seio relicta debentur. Vnde notant ibi Bald. & Imol. quod verba enunciatiua non disponunt, si falsa sunt, tamen alijs verbis dispositiuis non nocent: sequitur est pulchre D. Cesar. Manenti post haec edita visus consil. suo 5. numer. 1. & 2.

An verba Enunciatiua generaliter sumpta probent.

### QVÆSTIO IV.

S V M M R I V M.

- 1 Verba enunciatiua non probant, & n. 2.
- 3 Verba enunciatiua precipue non probant, ubi principaliter contingit disputari de enunciatio. Exemplum.
- 4 Fallit si aliqua admimicula concurrant cum his verbis.
- 5 Item si sint iurata.
- 6 Exemplum.
- 7 Enunciatiua verba non probant, ubi principaliter contingit de ipso enunciato disputari, etiam quo ad ipsos contrahentes.
- 8 Exempla, & num. 9.
- 10 Est verissima sententia.
- 11 Contrarium tenet Soc. & alij.
- 12 Retinetur communis.
- 13 Amplia.
- 14 Verba enunciatiua probant inter partes, quamuis enunciato principaliter disputari contingat, quando iuramentum intercedit.
- 15 Item quando ab instructo, & sciente prolata fuerunt.
- 16 Exemplum.
- 17 Item quando prolata fuerunt super eos, super quo partes possunt sibi praeiudicare.
- 18 Item quando fuerunt prolata partibus presentibus.
- 19 Verba enunciatiua inducunt saltem aliqualem presumptionem, cui statim non ostenso contrario, & num. 20. cum tribus seq.
- 24 Verba enunciatiua non probant, & precipue quando prolata sunt super illis, quibus partes inter se contrahentes renunciare non possunt. Exemplum, ibid.
- 25 Enunciatiua verba non probant, maxime quando fuerunt prolata super aliquo facto non conuenienti ipsi enunciationi, & confessione.
- 26 Exemplum.
- 27 Item non probant, quando nimis generaliter, & in confuso prolata sunt. Exemplum ibid.

- 28 Item non probant, quando versamur in odiosis.
- 29 Similiter non probant contra tertium.
- 30 Verba enunciatiua probant quando sunt geminata.
- 32 Ratio ibidem, & num. 31. Verba enunciatiua iuramento vallata probant. Ratio ex Mascardo.
- 33 Contraria tenuit Rota Romana.
- 34 Verba enunciatiua iuramento vallata etiam parte absente probant. Ratio.
- 35 Verba enunciatiua iurata probant, nedum sit iuramentum tunc interponatur, sed etiam si asseratur, quod fuerit iam interpositum.
- 36 Limita quando agitur de praeiudicio tertij.
- 37 Verba enunciatiua quoad validitatem actus, cui aponuntur, probant. Exempla, ibidem, & num. 38. & 39.
- 40 Enunciatiua verba in his, quae ab animo enunciantis dependent, probant.
- 41 Ampliatur, & num. 42.
- 43 Verba enunciatiua probant, cum aliter actus confessionis seu enunciationis non possit subsistere tanquam facta sine causa.
- 44 Enunciatiua verba plene probant, cum versamur in antiquis.
- 45 Ratio.
- 46 Et precipue si illud factum excedat memoriam hominum.
- 47 Et quando vertitur questio inter eosdem contrahentes.
- 48 Verbis enunciatiuis propter diurnitatem temporis statim, etiam si enuncient actum, qui interuenire non potuit tempore confecti instrumenti. Dubitat tamen author num. 49.
- 50 Verba enunciatiua, in antiquis probant mandatum, licet regulariter illud probent.
- 51 Declara, & ampliatur, ut num. 52.
- 53 Verba enunciatiua in antiquis dominium probant.
- 54 Ratio.
- 55 Verba enunciatiua in antiquis consuetudinem probant.
- 56 Enunciatiua verba probant in antiquis confines, & territorium.
- 57 Ratio, & num. 58.
- 59 Verba enunciatiua probant in priuilegijs, ac rescriptis antiquis.
- 60 Et praesertim inter easdem personas.
- 61 Verba enunciatiua probant in antiquis quoad feuda: & late ibi.
- 62 Verba enunciatiua probant in antiquis, etiam si de isto enunciato principaliter disputari contingat.
- 63 Verba enunciatiua in antiquis probant etiam contra tertium.
- 64 Contrarium tenent multi.
- 65 Conciliationes, & num. 66.
- 67 Verba enunciatiua in antiquis semiplene probant contra tertium, etiam quando agitur de graui praeiudicio.
- 68 Imola plene probant, si cum antiquitate concurrant alia admimicula.
- 69 Opinio Crauetta.
- 70 Improbatur, & num. 71.
- 72 Verba enunciatiua in antiquis probant etiam ad fauorem tertij.
- 73 Verba enunciatiua probant inter easdem personas, seu contrahentes.
- 74 Quummo censentur veluti dispositiua.
- 75 Verba enunciatiua extra contrahentes non probant.
- 76 Amplia.
- 77 Limita.
- 78 Declara, & num. 79. 80. 81. 82. 83. 84. & 85.
- 86 Verba enunciatiua probant inter partes tantum, non tamen in praeiudicium tertij.
- 87 Ratio.

- 88 Enunciatiua verba probant saltem semiplenè contra tertium.
- 89 Verba enunciatiua probationem inducunt dumtaxat inter partes, non autem obligationem.
- 90 Fallit, quando sunt geminata, sed dubitat author.
- 91 Enunciatiua verba probant inter partes, & maximè in antiquis, & inter presentes.
- 92 Enunciatiua verba non solum probant inter ipsos contrahentes, sed etiam inter eorum heredes, & successores.
- 93 Verba enunciatiua inter partes adeo probant, ut etiam aliquando non admittatur probatio in contrarium.
- 94 Enunciatiua verba probant inter partes, etiam si enunciatur id, quod eo tempore confecti actus non potuit verisimiliter interuenire.
- 95 Enunciatiua verba non probant inter partes, ubi dispositio facta esset per verba futuri temporis.
- 96 Item non probant, quotiescumque summus in his, quæ sunt iuris. Exemplum ibidem, & num. 97.
- 98 Item non probant, quando agitur de aliqua re, quæ sit prohibita, & non nisi certo casu permessa.
- 99 Similiter non probant, quotiescumque contrahentes sunt persone prohibita, & suspecta.
- 100 Item non probant, quotiescumque hæc verba fuerunt prolata ab eo, qui verisimiliter enunciatum ignorauit.
- 101 Enunciatiua verba probant contra enunciantem.
- 102 Ratio, & num. 103.
- 104 Contrarium Beltr. & alij.
- 105 Distingue, & num. 106.
- 107 Opponitur contra illud axioma, quod verba enunciatiua probant contra enunciantem, & num. 108.
- 109 Solutio, & num. 110.
- 111 Enunciatiua verba non solum contra enunciantem probant, sed etiam contra eius singularem successorem ab ipsometam causam habentem.
- 112 Enunciatiua verba non solum contra enunciantem probant, sed etiam contra ipsius heredem.
- 113 Ratio.
- 114 Enunciatiua verba contra enunciantem probant, maximè quando agitur de facto proprio ipsius enunciantis.
- 115 Verba enunciatiua non probant contra enunciantem, quando illud quod principaliter fuit enunciatum, in dubium postea reuocatur.
- 116 Item non probant contra ipsummet enunciantem, quando versatur circa ea, quæ non dependent à partium potestate exemplum Alex. ibid.
- 117 Enunciatiua verba probant quoties sunt prolata ab homine receptæ auctoritatis in rebus modici præiudicij.
- 118 Quid in rebus magni momenti.
- 119 Enunciatiua verba probant, quando sunt probata, cum ratione expressa, & finali.
- 120 Item quando sunt prolata in pluribus horis, seu, quod idem est pluries repetita.
- 121 Item probant in his, quæ per consensum inducuntur Exemplum 122.
- 122 Similiter probant, quando hæc verba ex titulis conuoluantur.
- 123 Similiter probant, quando huiusmodi verba prolata sunt per modum confessionis, quæ confessio redacta sit postea in scriptis. Exemplum ex Decio ibidem.
- 124 Item probant, quando sunt iuncta cum alijs coniecturis.
- 125 Pariter probant, si huiusmodi verba prolata sint de eo quod potuit tunc esse, vel fieri.
- 126 Item probant, quando sunt prolata presente eo, ad quem diriguntur. Exemplum ibid.
- 127 Similiter ista verba probant, cum agitur de modico præiudicio.
- 128 Verba enunciatiua in omnibus illis casibus in quibus nec disponunt, nec probant, aliqualem saltem præsumptionem inducunt.
- 130 Et transferunt onus probandi in aduersarium.
- 131 Ita ut ipsis stet, donec probatur contrarium.
- 132 Quo probato, hæc verba, tamquam per errorem, & inconsulte prolata, nil probant, etiam si geminata.
- 133 Ratio.
- 134 Verba enunciatiua in illis casibus, in quibus nec disponunt nec probant præsumptionem faciunt, etiam ad fauorem tertij.
- 135 Quæ sanè præsumptio transferat onus probandi in aduersarium.
- 136 Amplia, num. 137. 138. 139. 140. & 141.
- 142 Verba enunciatiua probant in delictis, & præcipuè eum agitur de probando mandato.
- 143 Ratio.
- 144 Exemplum.
- 145 Declara.
- 146 Pulchra questio.
- 147 Resolutio, & num. 148. 149. & 150.
- 151 Quæ verbis enunciatiuis prolata fuerit, vera præsumuntur.
- 152 Verba enunciatiua probant quoad præiudicium proferentis, maximè in his, quæ sibi possunt præiudicare.
- 153 Declara.
- 154 Quando ultra verba enunciatiua, de præterito sequitur postea promissio, & dispositio, tunc verba enunciatiua probant.
- 155 De materia horum Verborum, videndus Cardinal Tuschus.
- 1 **V**iso, an huiusmodi verba disponant, inquirendum est modum, an probent.
- Et non probare communiter tradiderunt Doctor. pulchre Gratus consil. suo 143. num. 15. in 2. Paris. consil. 77. num. 30. in 3. Ceph. consil. 608. numer. 51. in 4. Vbi iura deducit, Decian. consil. 32. num. 75. in 2. Brunor. à Sole, quest. 22. num. 63. Ernest. Cothoman. consil. suo 47. num. 22. Cornazan. de decisione sua Lucensi 212. num. 9. & alij. Adde nouissimè Do. Carol. Bardellonum consil. suo 49. num. 10. in princ. ubi concordantes deducit Pancirolium Menochium Ponte, ac plures alios, & Cl. D. Petrum de Caball. consil. suo 123. num. 7. in secundo.
- 2 Et pro confirmatione huius opinionis intento textus pulcherrimus à nemine prepensum, nec excogitatum in leg. Lucius Titius testamento. S. quisquis mihi hæres erit, de leg. 2. ubi testator ita dixit: Quisquis mihi hæres erit, sciat me debere Demetrio patruo meo denaria tria, quæ etiam protinus reddi, & solui iubeo. Quæ situm est, an si non fuerit probatum debitorem esse testatorem illorum tres denariorum: competat actio Demetrio ipsa petendi? & dicitur quod non. Actione ex debito, ergo verba enunciatiua testatoris, siue proferentis regulariter de per se non probant, quia si probassent, utique sibi absque alio actio competisset.
- 3 Declaratur autem Regula ista principalis, quod scilicet verba enunciatiua non probant, ut præcipuè procedat, ubi principaliter disputari contingit de enunciato eo: namque casu fides dumtaxat inducitur ad illius contractus finem, pro quo enunciatio facta fuit. text. est expressus in Auth. Si quis in aliquo, C. de edendo, & ibi Doct. in cap. illud, de præsumptionib. Exemplo quoque pro iunioribus rem declaro.
- Titio uti seruo Sempronij à me stipulanti promisi certum; hoc enunciatum utique probat Titium esse seruum Sempronij quoad validitatem contractum. Secus est autem, si postea de ipsius serui dominio lis vertatur, & scorsum in alio iudicio, an ille stipulator sit seruus Sempronij, principaliter disputari contingat, eo enim casu per hæc verba nulla inducitur probatio.
- Sic etiam, si ego dicam: Conduco à te talem domum, tamquam

ramquam tuam: ista verba bene probant dominium tuum quantum ad validitatem conductionis, licet secus sit si disputari postea contingat principaliter de dominio ipsius domus.

Et ista est communis, & verissima declaratio ad supradictam regulam, quam sequuntur omnes infra scripti. *Riminald. sen. consil. 480. numer. 12. in 3. Mazzol. cons. suo 89. num. 32. in 1. Ceph. consil. suo 540. num. 34. in 4. vbi infinitos concordantes deducit. Riminald. iun. consil. 570. num. 30. in 5. 642. num. 64. & 670. num. 3. in 6. Gabriel. consil. 40. nu. 20. in 1. Franc. de Ponte, consil. suo 30. num. 14. & 15. & 95. nu. 15. & 16. vbi affert exemplum Bursat. consil. 80. num. 23. 106. num. 12. in 1. 234. num. 44. in 3. & 350. nu. 69. in 4. Menoch. consil. 81. num. 23. in 1. 395. num. 60. in 4. & 732. num. 24. in 8. Odd. consil. 64. num. 2. Surd. post plures relatos consilio suo 5. numer. 16. in 1. Gallia consil. 58. nu. 74. in 1. Raudens. consil. 25. num. 96. in 2. Gargiarcus Patroc. 50. nu. 5. & Mancin. de iuramento part. 4. effect. 151. num. 1. Sic quoque Capic. decis. sua 71. num. 2. Cachéran. in Pedemontana 76. num. 2. Farin. decis. sua Rat. Romana nouissima 166. numer. 2. & alij, addo Mascard. post alios concl. sua 916. num. 14. vbi late, D. Gasparem Rodericum de Annis Reditibus lib. 1. q. 15. numer. 25. Illustr. D. C. Seraphinum dec. sua 1228. num. 2. D. Ioan. Franciscum Sehenardum consil. suo 40. num. 25. & Cl. D. Carolum Bardellonum post hac edita visum consil. suo 54. nu. 16. vol. 1. adeundus etiam D. Iason in d.l. ex his nu. 2. vers. 7. limita, Cod. de testamento milit. vbi tamen subdit aduersus istam conclusionem valde stringere textum in dict. leg. ex hic. Cogita.*

4 Limitatur autem ista principalis declaratio, si aliqua adminicula concurrant cum his verbis enunciatiuis, nam tunc probant, licet de enunciato disputetur, ita *Grat. consil. suo 104. num. 5. in 1. Rim iun. consil. 12. num. 12. in 1. & 314. num. 17. in 3. & Mancin. citato loco num. 4. addo Dom. Fab. de Anna post hac edita visum consil. suo 88. numer. 31. Adminicula autem facile licebit colligere ex facti ferie, quæ fuerit proposita.*

5 Limitatur secundo, si sint iurata, tunc enim pariter probant licet principaliter de ipso enunciato disputari contingat: ita pulchrè, & late pluribus rationibus firmat *Seraphin. de priuileg. iurament. priuileg. 92. sub nu. 8. cum seqq. Mancin. citato loco, num. 2. & 3. idem Riminald. citato consil. 12. numer. decimo, post plures ibi relatos, & plerique alij. Pro facilliori autem omnium intelligentia affero exemplum.*

6 In instrumento cuiusdam procuratoris sic enunciatur: Aloysius Tomasius vti hæres D. Pauli fratris sui, talem fecit procuratorem suum ad lites: ista verba hæres, &c. ex sententia *Bart. & aliorum in leg. gerit. ff. de acquir. hæredit. regulariter probare solent prædictum Aloysium esse heredem Pauli. Si tamen de hoc principaliter disputari contingat, an scilicet re vera Aloysius si hæres ipsius D. Pauli, secus est. Fallit autem istud, quotiescumque intercessit in dicto instrumento iuramentum, vt quia, verbi gratia, prædictus Aloysius iurauerit omnia, & singula contenta in eo instrumento vera esse, eo enim casu non obstante iam dicta disputatione per supradicta verba, probatur Aloysium esse heredem ipsius Pauli. Quinimo nota, quod quando, quis in instrumento fatetur omnia in eo scripta esse vera, contra ipsam confessionem venire non potest.*

7 Subampliatur modo supradicta principalis declaratio, quod scilicet verba enunciatiua tunc præcipuè non probant, quando principaliter contingit postea de ipso enunciato disputari, vt procedat etiam quoad ipsos contra hæres, si iuramentum non intercesserit. Sic *Craueti consil. pro genero, num. 11. & de Antiquitatibus temporum part. 1. sectio. propositum num. 54. vbi plures concordantes deducit exemplum.*

8 Enunciatur in quodam compromisso societatem intertam esse inter te, & me, exinde principaliter oritur questio inter nos de ipsa societate, absque dubio hoc in casu non probatur ex iam dicta enunciatione contracta societatis, nec inter nosmet ipsos contrahentes.

9 Aliud exemplum. In vno instrumento celebrato inter Meuium, & Sempronium reperitur enunciatiuè insertum me contraxisse matrimonium cum Bertha, certe ex ipsa enunciatione probatur matrimonium inter ipsos principaliter disputari contingat, an, scilicet re vera fuerit contractum necne secus est.

10 Et hæc est receptissima sub ampliatio, eam enim tenuit *Alexand. consil. 21. num. 4. & ibi Apostil. in littera K. vol. 1. Berous consil. 67. num. 33. in primo. Riminald. sen. consil. suo 82. num. 18. & 89. num. 24. in primo; idem in 544. num. 3. in tercio. Decius 539. num. 1. Paris. consil. 94. num. 19. volum. 1. Decian. consil. 21. num. 36. in Cephal. consil. 265. num. fin. in 2. & in 317. num. 67. in 3. Hippol. Rim. consil. suo 12. num. 8. consil. 53. num. 18. in 1. 147. num. 36. in 2. 365. num. 11. 382. num. 43. in quarto, & 578. num. 63. in 5. Mazzol. consil. 31. num. 49. in 1. Anguis. consil. 150. num. 1. vol. 1. Panciroli. 695. num. 33. Menoch. in 288. num. 27. in 3. in 372. num. 17. & in 395. num. 60. in 4. Surd. consil. 5. num. 33. in 1. Personalis in suo 22. num. 15. Præteus in 137. num. 162. in 1. Maluas. in 91. num. 44. in 1. Bimius in 137. num. 6. in 174. num. 9. & in 192. num. 9. in 2. Fabius de Anna in suo 59. num. 41. in 1. & nouissimè Torniola consil. suo 55. num. 14. in 1. Addo D. Bordello. num. consil. suo 49. num. 52.*

Hanc eandem sequutus est etiam *Gabriel in suis conclusionibus tit. de Confess. concl. 6. num. 3. Caball. milleloq. 40. n. 2. & 485. par. 1. Matthesillan. singulari suo 33. in additionibus num. 1. vbi quoque affert exempla, Brun. à Sole in suo compendio propositio. in versic. Verba enunciatiua, quod inter partes, vbi late.*

Sic quoque tenuit *Rota Romana teste Verral. decis. sua 247. num. 3. par. 3.*

11 Et licet contrarium videantur tenere nonnulli moti, per d.l. optimam, quæ generaliter loquitur inter quos est *Soc. consil. suo 68. numer. 7. ver. Sed his non obstantibus in 4. Iacobus Machel. patroc. suo 38. nu. 4. ver. 3. respon. nouissimè Papponius consil. suo 116. numer. 6. & 7. vol. 1. addo Vinum opinionem sua 1038. num. fin. vbi post plures relatos attestatur de communi.*

12 A priori tamen tanquam magis recepta non est recedendum, quam sequitur quoque ipsemet *Pappon. sibi contrarius consil. suo 49. num. 19.*

13 Quæ opinio retenta multo magis procedit, vbi de enunciato disputare contingit cum illis, qui non interueniunt in instrumento. Sic *Rim. iun. consil. suo 365. numer. 19. & 20. in 4.*

14 Limitatur tamen primo supradicta subampliatio quando iuramentum intercedit.

15 Secundo quando ab instructo, & sciente prolata fuerunt.

In his enim duobus casibus plene probant hæc verba inter partes, licet de enunciatio principaliter disputari contingat, ita in vtroque casu limitat *Riminald. iun. consil. suo 42. num. 14. & 53. num. 19. & 20. in 1.*

16 Exemplum potest esse in hoc secundo casu, si hæc verba prolata essent, verbi gratia super consanguinitate ab his, qui præsumuntur scire iura sanguinis, hoc enim casu huiusmodi verba consanguinitatem probant, quod postea de ipsa disputari contingeret. *text. est ad litteram in leg. quidam, de probationibus, sequitur etiam dist. Fab. de Anna consil. suo 88. num. 32.*

17 Limitatur tertio, quando prolata fuerunt super eo, super quo partes sibi præiudicare possunt, ita post alios *Machel. paroch. suo 38. num. 4. versic. 2. respons.*

Exemplum potest esse secundum *Dec. consil. suo 539. nu. 5.*

nu. 5. quando quis confiteretur, & constituere se esse debitorem alicuius rei, immò in fortioribus terminis, quod quando verba enunciatiua scienter proferunt super eo, super quo partes sibi possunt præiudicare, sic probent, vt non admittatur probatio in contrarium, post *Cyn. Alex. Paris. Mascari. ac alios tradidit elegantissimè Ioannes de Casillos post hæc edita visus suarum controuers. Quotidianorum cap. 26. num. 71.*

18 Limitatur quarto, quando hæc verba fuerunt prolata partibus præsentibus, sic post alios *Cephal. consil. suo 443. num. 8. in 3.*

19 Limitatur quinto quoad inducendam saltem aliqualem præsumptionem, cui litatur non ostenso contrario. Sic præcisè post infinitos relatos *D. Craueta, qui pluribus rationibus id comprobat, de antiquitatibus dicta sect. Propositum num. 55. cum sequentibus, vbi latè: sequitur Riminald. iun. consil. suo 42. num. 11. & 53. num. 22. Decian. consil. 34. num. 81. vol. 2. Cardin. Mantica de Ambiguis l. 2. tit. 6. n. 10. & Cl. Dom. Menoch. dict. præsumpt. 133. num. 5. cum sequentibus, vbi ampliat, vt hæc præsumptio locum etiam habeat quoad fauorem tertij, & latius, vt per eum vsque ad numero duodecimo.*

20 Et hæc est verissima sententia; quicquid subtiliter dilseuerit idem *Cl. Menoch. sibi contrarius consilio suo 260. nu. 22. cum pluribus sequentibus* cuius vestigijs abhæsisse quoque visus est nouissimè *Do. Cl. Bardellon. consilio suo 49. nu. 47. vol. 1.* Et eo magis dicta *D. Menochij opinio est respicienda*, quoniam ratio, quia ipse sub num. 20. mouetur, non est simpliciter vera: Inquit enim quod præsumptio hominis non transfert onus probandi in aduersarium, & tamen hoc idem maximam pati difficultatem, satis clarè colligitur ex scriptis per *Mascari. de probat. concl. sua 1026. Pacian. itidem de probationibus lib. 1. c. 9. num. 3. cum sequentibus, & per eundem D. Menoch. lib. 1. præsumptione 23. num. 10. & 11.*

Quamobrem a supradicta firmata cõclusionè minimè recedendum diiudico, pro qua multum deseruiit scripta per nos infra sub num. 129. cum pluribus sequentibus, ad quæ breuitatis causa lectorem remitto.

21 Amplia, vt ista talis qualis præsumptio ex iam dicta, enunciatione permanens habeat quoque vim, secundum aliquos, semiplenæ probationis. Sic præcisè post *Felyn. Decium, ac alios Dom. Gaspar Caballin. mill. suo 485. part. 1. sequitur Cl. Fachineus lib. 2. consil. 62. numer. 6. vbi quoque concordantem deducit Ruinum consilio 141. num. 13. lib. 5.*

22 Sublimitatur tamen isthæc limitatio, vt minimè locum habeat, quando ipsamet verba enunciatiua sunt prolata super eo, quod non pendet à voluntate partium, nam tunc non inducunt dictam præsumptionem, etsi principaliter fuerint enunciatiua. Sic præcisè post alios idem *Cl. Menoch. d. consil. 260. num. 21.*

23 Item quando prolata sunt super eo, de quo partes ipsæ disponere non possunt. Exemplum afferri potest, quando in instrumento alienationis bonorum Ecclesiæ dicitur; Habita licentia episcopi, & præcedentibus tractatibus: nam tunc hæc verba non faciunt præsumptionem; ita quoque dicimus, quod quando in alienatione ipsa bonorum ecclesiæ enunciat id factum esse pro euidenti, utilitate, vel necessitate ecclesiæ, enunciatio hæc non facit ita esse, sed requiritur probatio.

Sic etiam dicimus, quod renunciatio facta à muliere, quod sit vidua, cum constet aliter de morte mariti, non facit præsumptionem, cum ab eius potestate hoc non pendeat.

Est simile, quod respondit *Berous in consil. 170. num. 3. libr. 2.* cum dixit non præsumi clericum, qui talis fuit verbis enunciatiuis appellatus, cum ab enunciantis potestate hoc non pendeat; ita pulchrè exemplificando docet hæc omnia, ac DD. auctoritatibus corroborant iam dicta.

*Cl. meus Menoch. d. præsumpt. 133. sub numer. 17. cum tribus seqq. cum consulto.*

24 Declaratur secundò loco regula principalis, vt præcipuè procedat, quoties huiusmodi verba prolata sunt super illis, quibus partes inter se contrahentes renunciare non possunt, tunc enim nullam probationem inducunt. Sic post alios *Decius in capitulo quoniam contra, num. 182. de probationibus.*

Exemplum potest afferri in Macedoniano, cui per filium renunciari non potest ad tradita per *D. And. Fachineum lib. 2. suar. iur. Controuers. cap. 61. v. g. inquit filius: ea 10. quæ mihi mutuo dedisti, quoniam renunciaui beneficio S. C. Macedoniani, tibi restituum.*

25 Declaratur tertio, vt maximè locum habeat, quando huiusmodi verba fuerunt prolata super aliquo facto non conuenienti ipsi enunciationi, & confessioni, hoc enim casu nec præsumptio quidem inducitur; ita post *Crauett. Menoch. de præsumpt. 133. num. 15. & 16.*

26 Exemplum potest esse, quando quis fuit nominatus filius incidenter in actu indifferenti, qui etiam non filio conuenire potest. Puta si dicatur: Fili mi veni huc, facito hoc, hæc enim verba non inducunt præsumptionem filiationis pro illo, vt dicatur constitutus in quasi possessione filiationis: secus autem est, quando huiusmodi verba proferuntur in actu, qui alteri, quam filio conuenire non solet; vt puta si dicatur: Bene veni fili mi, volo, quod tractes negotia mea, quod mihi succedas, volo tibi pupillariter substituere, & alia huiusmodi, & latius vt per eum: ad eundem in hoc proposito *Natta consilio suo 235. num. 2.*

27 Declaratur quarto, vt supradicta regula præcipuè sibi locum vendicet, quando nimis generaliter, dubiè, & inconfuso hæc verba prolata sunt. Sic *Aemil. Verral. decij. sua 328. num. 4. & 5. post Crau. sibi relatum par. 2. vbi adducit quoque rationem: dicens, quod ea est probationis anima, vt debeat de necessitate concludere, e. in præsentia, de probat.*

Exemplum potest esse, velati si enunciatiuè proferatur quædam bona occupata à Titio, nec appareat, quæ sint ista bona, de ratione cuius, quo in loco sita, & de alijs huiusmodi; hanc eandem declarationem sequutus est etiam *Dom. Carol. Bardelon. d. consil. suo 49. num. 18. vbi post plures relatos docet hæc verba dubia, incerta, vel obscura etiam in antiquis, nec plenè, nec semiplenè, nec etiã præsumptiuè probare. Et quod ista verba, quando non sunt clara, non suffragentur, nec probent, tradidit post alios Ill. D. Card. Seraphinus decij. sua 437. num. 6.*

28 Declaratur quinto, vt maximè locum habeat, quando versatur in odiosis, in ijs enim nullo modo probat. Sic præcisè *Grat. consil. suo 143. num. 22. in 2.*

29 Declaratur sexto, vt præcipuè procedat contra tertium, sic post *Menoch. Marcus Ant. Maceratenj. var. resol. lib. 1. resolut. 38. num. 7. text. est etiam de hoc expressis in leg. 1. C. arbit. tut. addo Cl. D. Fachineum consil. suo 72. num. 7. vol. 1. Bertazzol. consil. crim. 230. num. 11. in 1. vbi pulchrè, & Do. Fuluium Pacian. consil. 8. nu. 24. ad eundem quoque D. Hektor. Felicius Alleg. sua iur. 16. num. 14. par. 3. & Ill. Dom. Card. Mantica de tacit. & ambig. conuent. lib. 2. tit. 7. tom. 1. nu. 13. vbi docet plus quam manifestum esse, quod verba enunciatiua inter aliquos dicta nihil alijs possunt prodesse, & minus obesse, adducit *Bart. in l. ex hac scriptura, num. 16. ff. de donationibus, & Rom. consil. 156. num. 3. vers. nec obstat.* Vnde infert, quod contractus qui in aliquo instrumento enunciatur, nec ex cursu longi temporis præsumitur in alterius præiudicium, quia semper dici potest illud instrumentum non probare, nisi inter contrahentes. *Auth. si quis in aliquo, c. de edendo iuncta l. optimam Cod. de contrahenda stipulatione.**

Quin etiam (subdit ipse) verba enuntiauit neque ad præiudicium, neque ad fauorem aliorum fidem faciunt, tametsi

tametsi iureiurando fuerint confirmata, quia sicut iuramentum non nocet tertio, *cap. quamuis, de pactis in 6. c. si cut, & c. intellecto, de iureiur.* ita etiam non debet prodesse adducit *Iason, Decian. ac alios, vt per eum.*

Declaratur septimo, vt maximè locum habeat, quando ipsa verba relatiuè prolata sunt, nam nil vtiq; probant, nisi quatenus loquitur dispositio relata. *si Papa, de priuil. in 6. & Clem. 1. de prob. sequitur pulchrè D. Carol. Bardellon. consil. suo 49. num. 17. vol. 1. vbi ampliat hoc procedere, etiam si dicta verba essent geminata.*

Declaratur octauo, vt eo magis procedat, quando plura specialia concurrent, nam tunc nullus probationis effectus ex ipsis verbis enunciatiuis promanaret: sic eleganter post *Gratum Dom. C. Car. Bardellon. d. consil. suo 49. num. 24.*

Declaratur nono, vt maximè locum habeat, quando ipsamet verba processerunt à parte habente interesse, tunc enim illa nec ei, nec eius successoribus profunt. Sic præcisè post *Aret. docuit eleganter Sigismundus Loffred. consil. suo 44. numer. 6. vbi ampliat hoc procedere, etiam si dicta verba essent in antiqua scriptura, sequutus est Clar. Farin. decis. sua Rot. Rom. in nouissimis 590. num. 3.*

- 30 Fallit autem principalis ista regula, quod scilicet verba enunciatiua minimè probent, multis modis, & primò, quando sunt geminata, seu reiterata, tunc enim plenissimam probationem inducunt, ita post alios *Barbar. consil. suo 14. num. 10. & 11. & consil. 37. num. 1. in 3. vbi pluribus similibus comprobat Rim. un. consil. 314. num. 25. 308. nu. 14. & 340. num. 54. in 3. Grat. consil. 143. num. 9. in 2. Ceph. consil. 246. num. 51. in 2. & in 443. num. 9. in 3. Paris. consil. 77. num. 37. in 3. Mascard. post alios concl. sua 622. nu. 37. addo Anguill. conf. 29. num. 146. vbi pulchrè.*

Et ratio est secundum *Dec. in d. l. ex his n. 10. de testam. milit.* quia verba enunciatiua de per se semiplenam inducunt probationem, vt inferius dicetur, ergo geminata, & præcipuè quando temporis interuallum intercedit, plenè debent probare. *Zuchard. consil. 34. num. 18.*

- 31 Et eo magis, quia verba geminata, vt etiam alias dictu fuit, indicant enixam, & præcisam voluntatem, quod proferens voluerit disponere. Sic *Iacob. Hein. RicKman. consil. suo 1. n. 199. 238. & 645. in 1. Crott. consil. 44. num. 7. & 11. & 143. num. 20. & 24. in 1.*

- 32 Fallit secundo, quando hæc verba essent iuramento vallata, nam tunc absque dubio probant, *text. ad litteram in l. rationes, iuncta auth. quod obtinet, C. de probat. vbi rationes defuncti, quæ in bonis eius inueniuntur, ad probationem sibi debitæ quantitatis solæ non sufficiunt nisi testator iurauerit.* Confert etiam mirum in modum *text. in d. l. cum quis.*

Sic etiam tenet post alios *Grat. conf. 143. numer. 6. in 2. Hypp. Rim. conf. 53. num. 19. in 1. & 693. numer. 55. in 6. per text. l. decedens §. Codicillis, de leg. 3. vbi expressè deciditur confessionem debiti factâ in testamento per verba enunciatiua, minimè probationem inducere, nisi testator iurauerit.* *Laurent. de Pin. consil. 26. num. 4. Anguill. consil. 86. num. 87. in 1. Bursat. consil. 225. nu. 54. in 2. Gargiar. Patroc. suo 43. num. 7. latè post alios Mascard. d. conclus. 622. nu. 42. & 43. vbi rationem deducit dicens, quod iuramentum habet vim clausule, vt actus omnino valeat, ac sustineatur, ad l. cum pater, §. filius matrem de leg. 2. & hæc est verissima sententia.*

- 33 Licet contrarium tenuerit *Rota Romana teste Verral. decis. sua 190. num. 4. par. 1. & decis. 336. num. 3. p. 3.*

- 34 Et procedit etiam parte absente, non idè minus hæc verba iuramento vallata probant: ita *Anguill. latissimè consil. suo 29. num. 220. cum seqq.*

Et ratio est, quia iuramentum supplet partis præsentiam. *Rota Genuens. decis. 33. num. 8. & consil. suo 62. num. 214. vbi etiam refert text. in l. certum si quis absente, de*